1111111531_6324955

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Бульвар Гагарина, 70, Иркутск, 664025, тел. (3952)24-12-96; факс (3952) 24-15-99

дополнительное здание суда: ул. Дзержинского, 36А, Иркутск, 664011,

тел. (3952) 261-709; факс: (3952) 261-761

http://www.irkutsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о принятии искового заявления к производству,  подготовке дела к судебному

разбирательству и назначении предварительного судебного заседания

г. Иркутск                                                                                                Дело  № А19-21165/2023

25.09.2023

Арбитражный суд Иркутской области в составе судьи Бабаевой А.В.,

ознакомившись с исковым заявлением Барамыкиной Тамары Абрамовны

к АКЦИОНЕРНОМУ ОБЩЕСТВУ "САТУРН" (ОГРН: 1023800517400, ИНН:

3801000819665813, адрес: ИРКУТСКАЯ ОБЛ, АНГАРСК Г, КВ-Л 125, СТР. 1,)

о признании недействительным решения годового общего собрания акционеров,

установил:

Барамыкина Тамара Абрамовна (далее – истец) обратилось в Арбитражный суд

Иркутской области с исковым заявлением к АКЦИОНЕРНОМУ ОБЩЕСТВУ "САТУРН"

(далее – ответчик) о признании недействительным решения годового общего собрания

акционеров Акционерного общества «Сатурн» от 30.06.2023, принятое по третьему и

четвертому вопросам повести дня в части избрания членами Совета директоров АО

«Сатурн» Лавыгина А.В. и Ласточкиной (Луценко) И.В. и членами Ревизионной комиссии

АО «Сатурн» Бородулиной О.О., Лагеревой О.В. и Сафроновой Е.Ю., в связи с

допущенными нарушениями требований законодательства и устава Общества, в части

порядка выдвижения указанных кандидатов и отсутствии кворума при голосовании по

вопросу выбора ревизионной комиссии АО «Сатурн».

Суд полагает, что исковое заявление подано с соблюдением правил определения

подсудности и требований, установленных статьями 125, 126 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Дата судебного заседания определена с учетом сформированного графика судебных

заседаний.

Руководствуясь частью 3 статьи 127, статьями 133, 135, 184-185, 225.3

Арбитражного  процессуального  кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

определил:

1. Исковое заявление Барамыкиной Тамары Абрамовны принять, возбудить

производство по делу.

2. Назначить дело к судебному разбирательству в предварительном судебном

заседании арбитражного суда первой инстанции на «25» октября 2023 года на 11 часов 00

минут в помещении суда по адресу: 644025, г. Иркутск, бульвар Гагарина, 70, факс 24-15-

99; телефон помощника судьи 254-119. Телефон специалиста 254-170, факс: 24-15-99

(необходимую информацию о дате, месте и времени рассмотрения дела можно получить на

официальном сайте Арбитражного суда Иркутской области в сети Интернет по адресу:

www.irkutsk.arbitr.ru).

http://www.irkutsk.arbitr.ru/
http://www.irkutsk.arbitr.ru/

2

3. Суд разъясняет лицам, участвующим в деле, что согласно положениям пункта 3

статьи 59 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

представителями граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, и организаций

могут выступать в арбитражном суде адвокаты и иные оказывающие юридическую помощь

лица, имеющие высшее юридическое образование либо ученую степень по юридической

специальности.

Таким образом, помимо доверенности в судебное заседание представителям лиц,

участвующих в деле, надлежит представить диплом, подтверждающий наличие высшего

юридического образования либо ученой степени по юридической специальности.

Сторонам предлагается урегулировать спор мирным путем.

4. Открыть судебное заседание арбитражного суда первой инстанции при признании

судом дела подготовленным и неявки лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим

образом, если ими не будут заявлены возражения относительно рассмотрения дела в их

отсутствие.

Информация о движении дела, включая сведения об объявленных перерывах, а

также времени и месте рассмотрения дела, размещена на сайте Арбитражного суда

Иркутской области (http://www.irkutsk.arbitr.ru).

В порядке подготовки дела к судебному разбирательству предложить лицам,

участвующим в деле:

ответчику – представить письменный мотивированный отзыв на исковое заявление

по существу заявленных требований с указанием возражений относительно предъявленных

к нему требований по каждому доводу, содержащемуся в исковом заявлении, со ссылкой на

нормы права, документы в обоснование своих доводов; письменную правовую позицию по

ходатайству истца об истребовании.
В отзыве должны быть указаны номера телефонов, факсов, адреса, электронной почты.

Сторонам разъясняется следующее:

полномочия представителей лиц, участвующих в деле, должны быть оформлены в порядке,

предусмотренном статьей 61 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации;

стороны вправе урегулировать спор, используя примирительные процедуры, в том числе

вправе передать спор на разрешение третейского суда, обратиться на любой стадии арбитражного

процесса в целях урегулирования спора за содействием к посреднику, в том числе к медиатору,

использовать какие-либо иные примирительные процедуры;

при утверждении арбитражным судом заключенного сторонами мирового соглашения

производство по делу прекращается, истцу подлежит возврату 70 процентов суммы уплаченной им

государственной пошлины (за исключением случаев, если мировое соглашение заключено в

процессе исполнения судебного акта арбитражного суда), мировое соглашение исполняется в

порядке, предусмотренном статьей 142 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации;

после получения определения о принятии заявления к производству лица, участвующие в

деле, самостоятельно, в соответствии с частью 6 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, предпринимают меры по получению информации о движении дела с

использованием любых источников информации и любых средств связи и несут риск наступления

неблагоприятных последствий в результате непринятия мер по получению информации о движении

дела, за исключением случаев, когда лицами, участвующими в деле, меры по получению

информации не могли быть приняты в силу чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств;

согласно части 4 статьи 137 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

если в предварительном судебном заседании присутствуют лица, участвующие в деле, либо лица,

участвующие в деле, отсутствуют в предварительном судебном заседании, но они извещены о

времени и месте судебного заседания или совершения отдельного процессуального действия и ими

не были заявлены возражения относительно рассмотрения дела в их отсутствие, суд вправе

завершить предварительное судебное заседание и открыть судебное заседание в первой инстанции;

повторная неявка истца в судебное заседание, в том числе по вызову суда,

при отсутствии ходатайства о рассмотрении дела в его отсутствие или об отложении судебного

разбирательства является основанием для оставления искового заявления (заявления) без

рассмотрения;

http://www.irkutsk.arbitr.ru/

3

в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации отказ от иска, если он принят арбитражным судом, является основанием для

прекращения производства по делу;

в случае отказа от иска в связи с добровольным удовлетворением ответчиком требований

истцу необходимо представить доказательства указанных обстоятельств (платежные поручения об

оплате, акты приема-передачи и т.п.);

согласно части 3 статьи 151 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

в случае прекращения производства по делу повторное обращение в арбитражный суд по спору

между теми же лицами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается;

информация о движении настоящего дела и о принятых судебных актах может быть

получена на официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

http://www.kad.arbitr.ru.

Обратить внимание лиц, участвующих в деле, на то, что:

в соответствии со статьями 9 и 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации каждое лицо, участвующее в деле, должно раскрыть доказательства, на которые оно

ссылается как на основание своих требований и возражений, перед другими лицами, участвующими
в деле, до начала судебного заседания;

учитывая нормы части 4 статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, лица, участвующие в деле, вправе ссылаться только на те доказательства, с которыми

другие лица, участвующие в деле, были ознакомлены заблаговременно;

под раскрытием доказательств следует понимать представление лицом, участвующим в

деле, по своей инициативе или по предложению суда другим лицам, участвующим в деле, и суду

всех имеющихся у него доказательств, на основании которых могут быть установлены

обстоятельства, обосновывающие его требования или возражения;

в соответствии с частью 3.1 статьи 70 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, обстоятельства, на которые ссылается сторона в обоснование своих требований или

возражений, считаются признанными другой стороной, если они ею прямо не оспорены или

несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из иных доказательств, обосновывающих

представленные возражения относительно существа заявленных требований.

Заявления и ходатайства по делу, находящемуся в производстве арбитражного суда, за

исключением заявлений об обеспечении иска, об обеспечении имущественных интересов (статьи

92, 99 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации), ходатайств о

приостановлении исполнения судебных актов (статьи 283, 298 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации), могут быть поданы в электронном виде с помощью электронного

сервиса «Мой арбитр»: http://my.arbitr.ru .

Определение выполнено в форме электронного документа, подписанного усиленной

квалифицированной электронной подписью судьи. При наличии у арбитражного суда доказательств

получения лицами, участвующими в деле, настоящего определения, в том числе в случаях,

предусмотренных частью 4 статьи 123 АПК РФ, все последующие судебные акты по делу,

выполненные в форме электронного документа, направляются лицам, участвующим в деле,

посредством их размещения на официальном сайте суда в сети «Интернет» по адресу:

https://kad.arbitr.ru/. По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии судебных актов, выполненных

в форме электронного документа, на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный

срок со дня поступления соответствующего ходатайства заказным письмом с уведомлением о

вручении или вручены им под расписку.

Судья                                                                              А.В. Бабаева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 28.06.2023 5:23:00
Кому выдана Бабаева Анна Владимировна

https://kad.arbitr.ru/